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Geachte raads- en commissieleden,

Waarover gaat deze brief?
Deze brief gaat over de schriftelijke vragen die gesteld zijn door de fractie CDA, met betrekking tot Provinciaal Programma Landelijk Gebied en de waterkwaliteit

Ons besluit
In onze vergadering hebben we besloten de schriftelijke vragen middels deze raadsbrief te beantwoorden.

Toelichting
Hieronder vindt u de beantwoording van de vragen.
Het merendeel van de gestelde vragen gaat over het PPLG en de waterkwaliteit. Voor beide onderwerpen is de gemeente niet primair verantwoordelijk. De verantwoordelijkheid voor deze twee onderwerpen ligt bij de Provincie en het Waterschap. Voor de beantwoording van deze vragen is er afstemming geweest met deze twee partijen.

Vraag 1:
Wanneer wordt er antwoord gegeven op de vragen die gesteld zijn op de drie informatieavonden over het PPLG en het concept gebiedsprogramma Noordoost-Twente? Het gaat hierbij met name om de gegevens van het waterschap en de provincie over de kwaliteit van het oppervlaktewater in het kader van de Kader Richtlijn Water (KRW)?

Antwoord 1:
Van de drie informatieavonden maakt het PPLG-gebiedsteam Noordoost Twente een gezamenlijk verslag op hoofdlijnen. Door omstandigheden wordt dit verslag iets later opgeleverd dan vooraf voorzien. Het verslag is inmiddels naar de deelnemers van de bijeenkomsten gestuurd.


Vraag 2:
Op welke wijze zijn de plannen van het waterschap gemaakt en waarop zijn deze gebaseerd?

Antwoord 2:
De KRW opgave is medio 2008 na inspraak en afstemming met alle gebiedspartners (waaronder
Gemeenten, LTO, Vitens en TBO's) vastgesteld en vervolgens telkens na 6 jaar geactualiseerd.
Deze plannen zijn gebaseerd op de Waterwet en specifiek voor de KRW op de Handreiking KRW-doelen.
Wettelijk dient elk waterschap voor een vaste 6-jaars periode een Waterbeheerplan (onder de


Omgevingswet een Waterbeheerprogramma, afgekort ‘Wbp’) op te stellen. Zie Waterwet wetten.nl - Regeling
- Waterwet - BWBR0025458 (overheid.nl)). In de Waterwet (en bijbehorende Memorie van Toelichting) staat welke onderdelen in ieder geval in het Wbp dienen te zijn opgenomen.

Wat de Kaderrichtlijn Water (KRW) betreft is dat gedaan aan de hand van landelijke en regionale bestuurlijke afspraken, op basis van een landelijke handreiking. Dat is de Handreiking KRW-doelen (2018). Zie:
Handreiking KRW-doelen | STOWA


Vraag 3:
Op welke wijze is de normering tot stand gekomen?

Antwoord 3:
De normen voor het vaststellen van de chemische toestand (dit betreft z.g. prioritaire stoffen of ziekmakende stoffen) zijn door de EU vastgesteld en voor heel Europa gelijk.
De normen voor stoffen die mede bepalend zijn voor het vaststellen van de ecologische toestand* -zoals stikstof en zink- zijn conform de KRW richtlijn- per stroomgebied (Rijn Oost) met een landelijke methodiek onder regie van het Rijk vastgesteld.
* Voor nadere informatie over de Ecologische toestand zie vraag 6
De normen in Overijssel zijn de standaardnormen die landelijk worden gehanteerd (zie: wetten.nl - Regeling
- Besluit kwaliteitseisen en monitoring water 2009 - BWBR0027061 (overheid.nl) en Referenties en maatlatten voor natuurlijke watertypen voor de Kaderrichtlijn Water 2021-2027, versie juni 2020 | STOWA).
Voor wat betreft de toepassing van de normen geldt: strenger mag, soepeler niet. Zie ook: Kaderrichtlijn
Water | Risico's van stoffen (rivm.nl) en
eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX%3A52011SC1544&from=EN


Vraag 4:
Welke invloeden zijn er van de Duitse zijde, waar deze Nederland binnenstroomt?

Antwoord 4:
Er komt belasting uit Duitsland. Deze belasting is redelijk goed in beeld en wordt middels monitoring nog beter in beeld gebracht. Hierover vindt grensoverschrijdend overleg plaats. Daarbij komt ook aan bod wat Duitsland van ons vraagt (bijvoorbeeld op het gebied van vismigratie). Het binnenkomende water moet aan de Nederlandse eisen voldoen. Daar waar dit niet het geval is wordt dit op ministerieel niveau (mogelijk bij de EU) geagendeerd.
De belasting uit Duitsland wordt niet ten laste gebracht aan de opgave in Nederland.
Zie: Internationaal - Stroomgebied Rijn-Oost (drenthe.nl).


Vraag 5:
Wanneer vindt de aanvullende informatieavond plaats, die vanuit de PPLG-avonden is toegezegd, georganiseerd door het waterschap en de provincie?

Antwoord 5:
Op 21 juni 2023 heeft er op verzoek van de landbouwpartijen al een informatieavond over de waterkwaliteit in Noordoost Twente plaats gevonden. Tijdens deze bijeenkomst is de beschikbare monitoringsinformatie toegelicht en besproken en was er volop ruimte om vragen te stellen. Afgesproken is om in het najaar een vervolgbijeenkomst te organiseren. Deze afspraak is tijdens de PPLG-informatiebijeenkomsten bevestigd.


Vraag 6:
Waarom heeft het college de afgelopen maanden geen informatie aan de gemeenteraad verstrekt, bijvoorbeeld over het verloop, de vragen en uitkomsten van de informatieavonden in september?

Antwoord 6:
De afgelopen periode is er geen nieuwe informatie geweest omtrent het PPLG. de informatie bijeenkomsten hebben plaats gevonden in Noordoost Twente. Hiervoor bent u als raad ook uitgenodigd. Het verslag van deze avonden is gemaakt door de Provincie en door omstandigheden pas begin november verstuurd door de Provincie. In de bijlage treft u dan ook het verslag op hoofdlijnen en de presentatie die deze avond is behandeld.


https://wetten.overheid.nl/BWBR0025458/2023-07-01
https://wetten.overheid.nl/BWBR0025458/2023-07-01
https://www.stowa.nl/nieuws/handreiking-krw-doelen
https://wetten.overheid.nl/BWBR0027061/2022-12-21
https://wetten.overheid.nl/BWBR0027061/2022-12-21
https://www.stowa.nl/publicaties/referenties-en-maatlatten-voor-natuurlijke-watertypen-voor-de-kaderrichtlijn-water-2021
https://www.stowa.nl/publicaties/referenties-en-maatlatten-voor-natuurlijke-watertypen-voor-de-kaderrichtlijn-water-2021
https://rvs.rivm.nl/onderwerpen/stoffenlijsten/KRW
https://rvs.rivm.nl/onderwerpen/stoffenlijsten/KRW
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX%3A52011SC1544&from=EN
https://www.provincie.drenthe.nl/rijnoost/info-waterkwaliteit/waterkwaliteit/internationaal/


Vraag 7:
Hoe gaat het college de gemeenteraad maandelijks op de hoogte houden van de ontwikkelingen?

Antwoord 7:
Het College houdt u als raad op de hoogte van de ontwikkelingen rondom het PPLG. Dus zodra er nieuwe ontwikkelingen zijn, wordt u daar als raad van op de hoogte gesteld.
Op woensdag 29 november is er een gezamenlijke bijeenkomst voor raads- en Commissieleden uit Noordoost Twente. U heeft hiervoor reeds een uitnodiging ontvangen. Daar zal het thema water ook centraal staan.


Waarom deze raadsbrief?
Op basis van artikel 35 van het Reglement van Orde kan een raadslid schriftelijke vragen stellen aan het college. Schriftelijke vragen worden door het college beantwoord middels een raadsbrief.
Wij stellen u voor deze raadsbrief voor kennisgeving aan te nemen.

Heeft u nog vragen?
Neem dan contact op met de raadsgriffier. Deze zal uw vragen aan ons college kenbaar maken.


Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Dinkelland,


de secretaris


Drs. C.H.A.A. Luttikhuis

de burgemeester


J.G.J. Joosten

